

南方风机股份有限公司

2016年度财务决算报告

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度财务报表及附注经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告（广会审字[2017]G16044520010号）。现将2016年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：元

项 目	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入（元）	894,917,803.76	820,028,578.19	9.13%	818,362,883.52
归属于上市公司股东的净利润（元）	92,709,178.11	44,444,185.75	108.60%	108,729,378.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	86,343,594.33	38,501,530.86	124.26%	104,865,889.04
经营活动产生的现金流量净额（元）	92,233,699.59	140,205,876.84	-34.22%	184,925,713.83
基本每股收益（元/股）	0.18	0.09	100.00%	0.25
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.09	100.00%	0.25
加权平均净资产收益率	3.02%	1.47%	1.55%	6.04%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额（元）	3,826,415,961.33	3,743,551,844.92	2.21%	3,774,004,843.23
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,105,587,116.71	3,028,154,506.44	2.56%	2,996,440,793.89

注：以上财务数据均为本公司合并报表数据。

二、公司业务及经营状况分析

公司一直以来的发展战略目标是立足于通风与空气处理行业，通过对现有产品的技术升级、核心市场深度挖掘、高端市场重点拓展，以及积极参与新材料、新工艺等新兴技术和产业，并择机涉足高端能源装备制造业其他子领域，拓展产业链，

努力打造技术一流、产品一流、服务一流的高端装备制造商和综合服务商。控股子公司南方增材承办的重型金属3D打印技术产业化项目虽尚未形成收入，在报告期内完成了核电主蒸汽管道贯穿件模拟件的打印以及ACP100压力容器材料的第一阶段基础性能检测和鉴定，目前正在进行贯穿件模拟件的检测工作以及ACP100压力容器材料的特殊性能检测（即应用性能试验）；2014年，公司完成了收购中兴装备100%股权事宜，形成了通风与空气处理系统集成业务、能源工程特种管件业务、重型金属3D打印业务协同互补、共同发展的业务模式。

2016年度，公司实现营业收入89,491.78万元，同比上升9.13%；利润总额10,498.34万元，同比上升116.35%；归属于母公司所有者的净利润9,270.92万元，同比上升108.60%。上述指标同比上升的主要原因是：报告期内，公司的通风与空气处理系统集成业务、特种管件和特种材料业务销量同比有所上升；借款减少，财务费用降低。此外，2015年度公司单项计提资产减值准备2,527.14万元，而本报告期无此类减值准备。

2016年度，母公司实现营业收入25,574.26万元，同比上升18.22%；利润总额-5,789.54万元，同比减少亏损41.71%，净利润-5,152.89万元，同比减少亏损39.10%。上述指标变动的主要原因是报告期内，通风与空气处理系统产品销售上升，成本下降，整体毛利率有所增加。此外，2015年度母公司单项计提资产减值准备2,527.14万元，而本报告期无此类减值准备。

有关公司2016年度经营业绩情况具体分析如下：

1、营业收入

单位：元

项目	2016年	2015年
营业收入	894,917,803.76	820,028,578.19

营业收入分行业列示：

单位：元

项目	2016 年		2015 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
核电行业	283,784,714.36	31.72%	182,103,182.47	22.21%	9.50%
石化行业	279,510,589.91	31.23%	215,652,700.29	26.29%	4.94%

煤化工行业	68,035,102.02	7.60%	184,116,395.47	22.45%	-14.85%
新兴化工行业	91,856,451.90	10.26%	81,434,871.12	9.93%	0.33%
工业与民用行业	106,398,665.60	11.89%	96,254,976.67	11.74%	0.15%
地铁行业	48,195,473.78	5.39%	36,820,001.80	4.49%	0.90%
隧道行业	14,622,941.92	1.63%	15,392,743.55	1.88%	-0.25%
其他收入	2,513,864.27	0.28%	8,253,706.82	1.01%	-0.73%

2、营业成本

单位：元

产品分类	项目	2016 年		2015 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
通风与空气处理系统设备	原材料	136,881,648.28	72.28%	123,856,910.35	72.81%	-0.53%
	人工工资	22,823,531.52	12.05%	18,627,017.83	10.95%	1.10%
	折旧	13,082,807.84	6.91%	11,040,122.90	6.49%	0.42%
	水电费	3,175,709.61	1.68%	3,708,392.59	2.18%	-0.50%
	制造费用及其他费用	13,409,559.84	7.08%	12,888,525.82	7.57%	-0.49%
特种材料及能源工程管 件装备	原材料	216,702,930.16	55.23%	246,247,860.10	70.07%	-14.84%
	人工工资	26,577,561.37	6.77%	23,616,178.39	6.72%	0.05%
	折旧	44,162,260.66	11.25%	22,878,172.82	6.51%	4.74%
	水电费	32,115,426.16	8.18%	20,980,444.20	5.97%	2.21%
	制造费用及其他费用	72,822,588.63	18.56%	37,708,570.56	10.73%	7.83%

三、公司主要财务数据分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2016 年末		2015 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	236,185,410.87	6.17%	237,966,160.80	6.36%	-0.19%	
应收账款	649,151,794.91	16.97%	442,471,276.29	11.82%	5.15%	

存货	473,846,677.25	12.38%	556,712,548.05	14.87%	-2.49%	
长期股权投资	100,061,062.08	2.62%	99,647,147.05	2.66%	-0.04%	
固定资产	919,582,951.43	24.03%	746,017,389.22	19.93%	4.10%	
在建工程	163,338,034.51	4.27%	345,685,172.57	9.23%	-4.96%	
短期借款	96,300,000.00	2.52%	170,000,000.00	4.54%	-2.02%	
长期借款	139,850,000.00	3.65%	139,900,000.00	3.74%	-0.09%	

2、期间费用

单位：元

项目	2016 年	2015 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	37,268,809.54	43,468,153.44	-14.26%	
管理费用	133,238,953.95	141,529,295.00	-5.86%	
财务费用	14,750,840.12	28,318,688.63	-47.91%	公司借款减少，相应的借款利息减少所致。

3、现金流

单位：元

项目	2016 年	2015 年	同比增减
经营活动现金流入小计	672,652,760.57	963,318,073.49	-30.17%
经营活动现金流出小计	580,419,060.98	823,112,196.65	-29.48%
经营活动产生的现金流量净额	92,233,699.59	140,205,876.84	-34.22%
投资活动现金流入小计	80,647,506.87	737.50	10,935,155.17%
投资活动现金流出小计	56,107,116.36	152,547,183.82	-63.22%
投资活动产生的现金流量净额	24,540,390.51	-152,546,446.32	116.09%
筹资活动现金流入小计	177,178,867.47	405,355,162.65	-56.29%
筹资活动现金流出小计	291,283,484.55	469,242,327.79	-37.92%

筹资活动产生的现金流量净额	-114,104,617.08	-63,887,165.14	-77.75%
现金及现金等价物净增加额	2,670,588.25	-76,227,151.97	103.50%

- 1、经营活动现金流入同比下降30.17%，主要是本期收回货款减少所致。
- 2、经营活动现金流出同比下降29.48%，主要是本期支付货款减少所致。
- 3、投资活动现金流入同比上升10,935,155.17%，主要是本期母公司收到首笔拆迁补偿款所致。
- 4、投资活动现金流出同比下降63.22%，主要是2015年度向子公司增加投资，本年度无此类投资活动支出所致。
- 5、筹资活动现金流入同比下降56.29%，主要是本期借款减少所致。
- 6、筹资活动现金流出同比下降37.92%，主要是本期归还银行借款及利息减少所致。
- 7、现金及现金等价物净增加额同比上升103.50%，主要是本期母公司收到首笔拆迁补偿款所致。

南方风机股份有限公司

董 事 会

二〇一七年四月二十日